
 

Par plānotajām izmaiņām normatīvajos aktos 
attiecībā uz elektroniskajās cigaretēs izmantojamo 
šķidrumu, to sagatavošanas sastāvdaļu un tabakas 
aizstājējproduktu apriti 
 

Šī informācija attiecas tikai uz tām personām, kuras veic darbības ar 

elektroniskajās cigaretēs izmantojamiem šķidrumiem, elektroniskajās cigaretēs 

izmantojamo šķidrumu sagatavošanas sastāvdaļām (turpmāk – e-šķidrumi) un 

tabakas aizstājējproduktiem. 

Šī brīža situācija – regulējums normatīvajos aktos  

Šobrīd normatīvie tiesību akti paredz, ka e-šķidrumus un tabakas 

aizstājējproduktus ir atļauts realizēt, ja tie ir iegādāti no komersanta, kam ir 
speciālā atļauja (licence) apstiprināta noliktavas turētāja darbībai ar attiecīgo 
akcīzes preču veidu, vai kurus komersants pats ir ievedis no citas dalībvalsts vai 

importējis1.  
 
Minētā norma tika ieviesta, lai nodrošinātu, ka Latvijā realizē tādas ar akcīzes 

nodokļa markām nemarķējamas akcīzes preces, par kurām akcīzes nodoklis ir 
samaksāts, novēršot negodīgas konkurences risku un nodrošinot korektu, 

izsekojamu akcīzes nodokļa nomaksas procedūru. Tādējādi tika paredzēts, ka ar 
akcīzes nodokļa markām nemarķējamas preces to tālākai realizācijai var 
iegādāties tikai no komersanta, kuram ir licence apstiprināta noliktavas turētāja 

darbībai ar attiecīgajām akcīzes precēm, vai realizēt, ja komersants pats tās 
ievedis no citas dalībvalsts vai importējis un samaksājis akcīzes nodokli2. 
 

Plānotās izmaiņas un to ietekme uz akcīzes preču apriti 

Ņemot vērā, ka no 2021.gada 1.jūlija e-šķidrumus un tabakas 
aizstājējproduktus ir jāmarķē ar akcīzes nodokļa markām, par kurām 

akcīzes nodoklis jāsamaksā pirms marku saņemšanas, un šo produktu aprite 
tādējādi ir pilnībā izsekojama, nav vairs nepieciešams un līdz ar to nav 
samērīgs Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 

“Akcīzes preču aprites kārtība” 9.1 punktā noteiktais ierobežojums 
iegādāties e-šķidrumus un tabakas aizstājējproduktus tikai no akcīzes preču 
noliktavas. 

 
Informējam, ka tiks veikti grozījumi Ministru kabineta 
2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču 

aprites kārtība” 9.1 punktā, svītrojot no tā elektroniskajās 
cigaretēs izmantojamos šķidrumus, elektroniskajās cigaretēs 

izmantojamo šķidrumu sagatavošanas sastāvdaļas un tabakas 
aizstājējproduktus. 
 

Ievērojot minēto, Valsts ieņēmumu dienests pieļauj, ka turpmāk līdz 
izmaiņām normatīvajos aktos un pēc to stāšanās spēkā komersanti  bez 
atsevišķas tam paredzētas speciālas atļaujas (licences) realizē un piegādā citiem 

vairumtirgotājiem3 un mazumtirgotājiem tādus e-šķidrumus un tabakas 
aizstājējproduktus, kuri ir marķēti ar akcīzes nodokļa markām un par kuriem ir 
samaksāts akcīzes nodoklis. 

 
 
 

                                                           
1 Ministru kabineta 30.08.2005. noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču aprites kārtība” 9.1 punkts. 
2 Ministru kabineta 2018.gada 4.decembra noteikumu Nr.760 “Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 
30. augusta noteikumos Nr. 662 "Akcīzes preču aprites kārtība"” anotācijas 2.sadaļas 3.punkts. 
3 komersanti  bez atsevišķas tam paredzētas speciālas atļaujas (licences) 

https://likumi.lv/doc.php?id=115573
https://likumi.lv/ta/id/303578-grozijumi-ministru-kabineta-2005-gada-30-augusta-noteikumos-nr-662-akcizes-precu-aprites-kartiba-
https://likumi.lv/ta/id/303578-grozijumi-ministru-kabineta-2005-gada-30-augusta-noteikumos-nr-662-akcizes-precu-aprites-kartiba-
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40464498


 

Tas nozīmē, ka akcīzes preču noliktava ir tiesīga realizēt marķētus e-šķidrumus 

un tabakas aizstājējproduktus citiem komersantiem kuriem nav atsevišķas 
speciālās atļaujas (licences), kuri tos tālāk piegadā vairumtirdzniecības un 
mazumtirdzniecības vietām. 

 
Vienlaikus informējam, ka nemarķēto e-šķidrumu un tabakas aizstājējproduktu, 
kurus atļauts realizēt līdz 2021.gada 31.decembrim, apritē ir jāievēro Ministru 

kabineta 2005.gada 30.augusta. noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču aprites 
kārtība” 9.1 punktā noteiktās prasības, t.i., tos drīkst iegādāties tālākai 
realizācijai tikai no komersanta, kuram ir licence apstiprināta noliktavas turētāja 

darbībai ar attiecīgajām precēm. 
 

Atgādinām, ka elektroniskajās cigaretēs izmantojamo 

šķidrumu, elektroniskajās cigaretēs izmantojamā šķidruma 
sagatavošanas sastāvdaļas un tabakas aizstājējproduktus, kas 
nodoti patēriņam Latvijā līdz 2021. gada 30. jūnijam un, kas 

nav marķēti ar akcīzes nodokļa markām, atļauts realizēt līdz 
2021. gada 31. decembrim4. 

 

 
Valsts ieņēmumu dienests aicina komersantus, kuriem ir spēkā esoša 
speciālā atļauja (licence) apstiprināta akcīzes preču noliktavas turētāja darbībai 

ar preču veidu e-šķidrumi un/vai tabakas aizstājējprodukti, informēt savu 
klientu loku – mazumtirgotājus, par plānotajām izmaiņām normatīvajos aktos 
attiecībā uz šo produktu apriti. 

 
 

 

Noderīga informācija 

 

 

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam zvanīt uz VID 

konsultatīvo tālruni 67120000, izvēloties tēmu "Akcīzes 

nodoklis un akcīzes preču aprite". 

 

 
Pateicamies par līdzšinējo sadarbību! 

 

Ar cieņu 
Valsts ieņēmumu dienests 

                                                           
4 Likuma "Par akcīzes nodokli" Pārejas noteikumu 131.punkts 

https://likumi.lv/ta/id/81066-par-akcizes-nodokli#p131
https://likumi.lv/ta/id/81066-par-akcizes-nodokli#p131

